## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij  
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1667**

72. Virtutes & obitus Alphonsi Cypriani.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11445**

situs est ad mercedem inflamatæ sua in Deum' & homines caritatis, quæ collapsa ipsius fractæque naturæ suppeditaret semper neros, & spiritus ad agendum.

P. Alfonsum Cypriani exceptit Romæ Societas inter primos qui se illi adiungere optarunt, postquam religiosi ordinis & nomen & formam adepta est. Mihi quidem sit valde credibile annis iam triginta maiorem, Barcinone familiarem fuisse Ignatio, atque inde forsitan oriundum: ad illum enim ex India nunquam scribit, quin roget illam ab se salutari olim viri Sancti beneficam hospitem Barcinone, postea de illo vbiique optimè meritam: quæ necessitudo Cypriani cum Ignatio vetus, facile multum contulerit, vt maior licet quinquagenario admitteretur in Societatem: iis tamen illa etiam ætate, animi & corporis pollebat virtibus, vt ex præbito illarum in Italia, & Lusitania experimento egregio, par iudicatus sit, cui expeditio Indica suo æruminarum cum omni ponde re crederetur: illuc igitur profectus anno 1546. post Apostolici feruoris nobile rudimentum in ora Piscaria positum, vbi socius fuit imitatorque Antonij Criminalis; ab Xauerio iussus est in Socotoram transire, infaustam illam & destitutam pridem Euangelico cultore insulam; sed intercepto in eam aditu, ab eodem Meliaporem destinatur, alias Vrbem S. Thomæ in Choramandelo, in qua quod vitæ superfuit, annos duodecim exegit. Nec vero aliud ab eo poscebat ea vrbs, fœc, & sentina flagitorum, & scelerum, omni ex India confluentium in vnam illam gentem: ardebat in ea Alfonsus velut Elias alter, nescius aut metu aut ciuitate palpare flagitia: quod palam tunc fecit cum tentatis incassum lenioribus in ea remediis, strinxit verbi Dei potentem gladium quem humilitatis studio celerat catenus velut in vagina reconditum. Porro statu quam lachrimabili tunc esset Meliapora & quænam origo vitæ quæ illic viuebatur adeò profligatae, necesse est ex eo discamus, ad corum quæ dicam perspicuitatem. Scribens ergo ad Sanetum suum ( vt iam tum compellabat ) Patrem Ignatium, & dolens, cum eo, suo illic sudori tam auarè messem respondere; ait æquè sibi ad fidem preferendam nihil obstarre, vt flagitosos veterum Christianorum mores, quorum infamia tam graui laborabat religio, vt cognomentum Christiani ab ethnicis pro conuicio iactaretur: qui ex Europa Indiam peterent ( nam de iis loquitur ) & in ea obirent, quartam vix partem saluam esse; quod pes simam vitam morte peiori absoluarent alij bello, naufragiis alij; quidam singulari certamine; popularium inuidia nonnulli; rari Sacrorum præsidio, & gratiam uniti: ex quo tritum illud hominum religiosorum inde in Europam scribentium, portis Indiarum inferos repleri ob hoc P. Franciscum Xauerium ( quod sanè in eius hodiéque literis legitur ) quælisse procul ab Indiis solim, verbo Dei suscipiendo idoncum, ab Europæorum si minus commereo, at semotum saltē habitatione, ne illi viuendo, satis ruinam inferrent quæ multo conatu Apostolici sudoris ad messem promouerat: mihi, addit, hic vnu dum lucrisit quatuor pereunt;

72.  
Virtutes &  
obitus Al-  
phonsi Cy-  
priani.

pereunt ; nec aliud crebrius exprobrant ethnici, nisi hos homines ex orbe opposito aduectos ridiculè sibi exclusis ethnicis hæreditatem cœli asserere, cum sint terrenis cumulandis tam solliciti, & acres ; responsiones omnes hoc verbo mihi eripiunt , & deest quo illis sic faciam satis ut mihi acquiescant : scripturarum sacrarum prædicatio in Europa ; hic vita probitas causam fidei perorat : gens agrestis , & barbara, cuiusmodi hæc est, aliam non capit nisi operum & exempli linguam : de Christianorum moribus, religionem illorum estimat: claudit autem epistolam vindictæ metu & vastationis quam tunc Meliaporis timebat, reque ipsa spectauit. Quoad se vero sortem ait beatam iis inuidere qui pro campo laborum Æthiopiam aut Iaponiam accepissent. ] Hæc ille de Meliapore, generatimque de Indiis ; quod à me idecirco omitti non debuit, ne inuidæ simul strenui hominis patientia nos lateret in colendis annos duodecim arenis sterilibus ; & defensione quadam vel ipse careret tacita fertudoris interdum operæ ; vel nos reuerentiae disciplina quam volebat nostris Xauerius esse penitus impressam erga magistratus Ecclesiastum & vrbium, qualescumque tandem ij forent, & quibusvis moribus viuerent ; vt inhibito demissione sui, & prudentia, feroore pietatis, nunquam ad eorum emendationem, reprehensione descenderent, quod à me libris superioribus notatum memini : agebat Vicarius agebat Præfectus , & ex primariis nonnulli licentius, cum offensione graui ethni- corum : erumpebat interdum Alfonsus ex pulpito ad coarguenda tam graphicè illorum vitia, vt nemo non intelligeret eos carpi ; veniunt de illo ad Xauerium querelæ , & ab Xaucario ad Alfonsum obiungatoria vehemens quam libro quarto Goa scriptam recensui : in quo si fuit vio- lentior Alfonsus , capitalibus malis , postrema iudicans deberi remedia ( nec enim absoluero quem damnat vir sanctus , tametsi fortassis plura re ipsa promeritum , quam commeritum euentu ) sed fuere illius virtutes eiusmodi , vt earum ad lucem hic nætus euanscat [ Erat Alfonsus Cypriani, ait Melchior Nunnus Patriarchæ frater vir summè integer, ardensque caritate , quamvis aliquantulum actiori, verum eo splendore probitatis , gestorumque in hominum bonum , vt defunctum flerent & Christiani , & ethnici. ] quin & de illo adhuc superstite, habemus , inquit P. Henricus , hic in vicinia Patrem Cypriani, de quo mira nar- rant qui ad nos huc inde comeant, nec satis capiunt ætate tam gran- dem tot sudores durare , aiunt nunquam interquiescere, magna præsta- re in Dei gloriam , ob id Patrem sanctum vulgo nominari : valet experientia, doctrina, linguarum peritia, concionatur Lusitanis , neophytes excolit, pueros , erudit , ægrotis ministrat , in operibus piis perpetuus in quiete nunquam : senex iuuenis explet vices ; unusque multorum , scribitque ipsem, optandum sibi posse decuplum esse , ne opera sua egentibus deesse cogeretur : quo pertinacius auertebant à Deo animum scelerati, hoc eos ad illum efficacius pertrahebat , ac suis licet obstupe factos malis, pro concionibus fulminaret ut aliquem iis faceret sui sen-